

Christianshavns Lokaludvalg, arbejdsgruppen for Byplan, Trafik og Havn

Referat af møde tirsdag den 22. maj 2018 kl. 17-19 i Christianshavns Beboerhus, mødelokale Store Bjørn.

Medlemmer:

Til stede:

Ali Arvanaghi	ja
Asbjørn Kaasgaard	ja
Erik Rasmussen	ja
Jan Pirouz Poulsen	ja
Jens Brandt Sørensen	afb
Jens Joakim	ja
Jens Loft Rasmussen	ja
Jutta Helles	ja
Katinka Haxthausen	nej
Lone Hedegaard Hansen	ja
Mogens Holm	ja
Poul Brorson	nej
Poul Nielsen	ja
Rune Hørby	ja
Svend Aage Schiermacher	ja
Søren Kragelund	ja
Tage Henningsen	ja
Cc til:	
Christian Christensen	ja
Erling Ekegren	
Jane Lytthans	ja
Kirsten V Andersen	
Miljøpunkt Indre By – Christianshavn	
Poul Cohrt	
Ulla Bo Skovvart	
Bent Johansen	ja

Dagsorden

1. Halvårsmøde med Københavns Kommunes Teknik- og Miljøforvaltningen (TMF) om plansager
2. Referat af møde den 17. april 2018
3. Siden sidst / Opfølgning på Lokaludvalgets møde den 25. april 2018 mv.
4. Kommuneplanstrategien 2018
5. Dialogmøde om Nyholms fremtid den 23. maj 2018
6. Deltagelse i arbejdsgrupper
7. Mødeplan 2018
8. Eventuelt

Jens Loft bød velkommen. Efter en kort præsentationsrunde gav han ordet til enhedschef Diddi Maja Thiemann, der sammen med byplanlægger Peter Juul Nielsen repræsenterede Københavns Kommunes Teknik- og Miljøforvaltning (TMF), Center for Byplanlægning, Byplan Indre By og Christianshavn..

Ad 1) Halvårsmøde med Københavns Kommunes Teknik- og Miljøforvaltning (TMF)

Dagsorden for halvårsmødet:

1. Høringsfrister
2. Intern høring
3. Borgermøder
4. Dispensationer

5. Status på igangværende og kommende sager

Ad 1) Høringsfrister:

Diddi Thiemann oplyste, at der med den nye planlov er indført en kortere høringsfrist for små og enkle lokalplanssager. For at give en mere fleksibel proces var høringsfristen i disse sager sat ned fra 8 uger til 14 dage. Det drejer sig typisk om sager om anvendelse fx en ændring af en stueplans funktion. De små og enkle sager vil stadig komme i en intern høring, før lokalplansforslag lægges op til Teknik- og Miljøudvalget (TMU). Er høringen op til en ferie, vil ferieperioden som hidtil blive lagt oveni. I de større sager er høringsfristen fortsat 8 uger.

Ad 2) Intern høring:

Diddi Thiemann gjorde opmærksom på, at det ikke er meningen med de interne høringer, at der skal ske en bred offentlig inddragelse. Hun frarådede derfor, at interne høringer lægges ud på lokaludvalgenes hjemmesider. Forvaltningen får en del direkte henvendelser fra borgerne om de interne høringer, men borgerinddragelsen bør i den tidlige fase ske gennem det enkelte lokaludvalg. Diddi Thiemann var bekendt med, at Christianshavns Lokaludvalg ikke lægger interne høringer ud på udvalgets hjemmeside. Der var tale om en generel henstilling.

Ad 3) Borgermøder:

Diddi Thiemann gjorde herefter opmærksom på, at forvaltningen meget gerne stiller op til borgermøder både dem forvaltningen selv arrangerer og sammen med lokaludvalgene. Forvaltningen deltager normalt ikke i borgermøder om små sager, medmindre lokaludvalget har henvendt sig med ønske om dette. Lokaludvalget kan eksempelvis have en viden om, at en mindre sag har stor betydning, eller at der foreligger en særlig interesse.

Ad 4) Dispensationer:

Der er kommet nye retningslinjer for dispensationer, som er mere restriktive, hvilket betyder, at forvaltningen må sige nej til flere anmodninger end tidligere. På spørgsmål om, hvad der kan rummes inden for arkitektoniske beskrivelser i en lokalplan, bekræftede Diddi Thiemann, at det i praksis er hardcore bestemmelserne, der kan håndhæves.

Ad 5) Status på igangværende og kommende sager:

Diddi Thiemann lagde ud med at orientere om lokalplanforslag (tillæg nr. 3 til lokalplan nr. 183) om **Ørkenfortet**, som netop var blevet offentliggjort på TMUs dagsorden til mødet det 28. maj 2018.

Mogens bemærkede, at det lader til at vores høringssvar er overset i processen, hvilket han fandt besynderligt. Hertil svarede Peter Juul Nielsen, at det var rigtigt, at han ved en samtale efter mødet om vandkulturhuset ikke havde nærlæst høringssvaret, men at høringssvaret fuldt ud var blevet inkorporeret og kommenteret i oplægget til TMU, hvor det også var vedlagt som bilag. Christian omdelte indstillingen, hvor hovedpunkterne i lokaludvalgets svar fremgik efterfulgt af forvaltningens bemærkninger. Peter Juul Nielsen gjorde opmærksom på, at vores forslag om, at der ikke gives mulighed for en ekstra tagetage var et politisk spørgsmål. Diddi Thiemann tilføjede, at der er tale om en proces, som resulterer i et oplæg fra forvaltningen til politisk behandling i TMU. Mogens understregede vigtigheden af, at lokaludvalgets høringssvar indgår i processen, og han erklærede sig tilfreds med forvaltningens svar på dette.

Asbjørn bemærkede, at han finder det mærkeligt, at der blev lagt op til, at bebyggelsesprocenten skal overskrides yderligere end det i forvejen er sket. For ham var det mere nærliggende, at der blev revet en etage ned. Hertil bemærkede Jane Lyththans, at der for så vidt angår Ørkenfortets nye højde er tale om en glidebane. Hun mindede om, at da Udenrigsministeriet i sin tid skulle bygges, blev husenes højde udstukket under hensyn til Ørkenfortet. Nu gør man det samme med modsat fortegn.

Peter Juul Nielsen oplyste, at forvaltningen var enig med lokaludvalget i, at der skal fastsættes bestemmelser om forløbet af tilbygningen ud mod Torvegade. Det var vigtigt med en åbenhed i forhold til publikum. Om trafikforholdene bemærkede Peter Juul Nielsen, at lokaludvalgets betænkeligheder havde været forelagt kommunens afdeling for trafikplanlægning, som vurderer, at hotelvirksomheden ikke ville skabe mere trafik i området end i forhold til den nuværende kontorbygning. Ekstra 5.000 m² tæller ikke meget i det store billede.

Christianshavns Lokaludvalg, arbejdsgruppen for Byplan, Trafik og Havn

Jutta nævnte, at det er svært at diskutere arkitekturen. Det kan ikke være os, der fører blyanten, og man må holde sig til nogle principper/rammer. Hun fandt derfor, at lokalplanforslaget var fornuftigt.

Diddi Thiemann og Peter Juul Nielsen nævnte, at de gerne stiller op til et borgermøde om omdannelse af Ørkenfortet, hvis det ønskes.

Peter Juul Nielsen orienterede herefter om sagen om **Kuglegården og Basecamp** (Holmen II tillæg 4), hvor der lægges op til at hæve den samlede bebyggelsesprocent for Arsenaløen og Frederiksholm hæves fra 60 til 70, men det var inklusiv kanonbådshusene, som hidtil ikke havde været medregnet som bebyggelse. TMU havde på sit møde den 26. februar besluttet at sende sagen tilbage til forvaltningen, da der ønskedes en afklaring af mulighederne for at ændre den foreslåede forhøjelse af Basecamp ind mod AB Halvtolv. Der arbejdes med forskellige scenarier, så sagen igen kan forelægges TMU efter sommerferien.

Jutta havde hørt, at hvis Basecamp skal være lavere, vil der ikke kunne bygges boliger, men kun erhverv. Peter Juul Nielsen svarede, at en mulighed måske kan være en graduering i forhold til AB Halvtolv, og at bygherren i øvrigt er åben over for at bygge fleksible boliger. Som sagen ser ud vil bygninger med en højde på 18 m til kip ikke give generende skyggeeffekter i forhold til AB Halvtolv, hvilket har været et af ankepunkterne. Hvis kanonbådsskurene fraregnes, vil nybyggeriet medføre en bebyggelsesgrad på omkring 65 pct.

Asbjørn spurgte, om der var nyt med hensyn til Fotografiskas mulighed for at leje sig ind i Kuglegården. Hertil svarede Peter Juul Nielsen, at seneste nyt er, at Fotografiska arbejder på at leje sig ind i Kuglegården, og at det også var muligt, at biblioteket kan flytte ind her, men at det er en sag, som bliver behandlet hos Kultur og Fritidsforvaltningen.

Om **Vandkulturhuset** oplyste Peter Juul Nielsen, at der nu er gået en proces i gang, der skal ende med en byggesag. Asbjørn spurgte hvem, der skal betale for de 1.000 m², der er sat af til foreningshus. Det skal kommunen ifølge Peter Juul Nielsen. Han oplyste også, at bygherren vil tage initiativ til møder med lokaludvalget. Asbjørn og Jens ville afklare, hvem der var med i Papirø-gruppen. Tage Henningsen bemærkede, at også her skal 25 procent af lejlighederne være almene boliger.

Med hensyn til **Nyholm** oplyste Diddi Thiemann, at forvaltningen endnu ikke har fået nogen henvendelse fra Forsvarsministeriet om fremtidig brug af området. Forvaltningen skal i gang med at lave analyser af området og de eksisterende bygningers tilstand. Jens Loft oplyste, at lokaludvalget skriftligt har anmodet forsvarsministeriet om at blive inddraget i den videre proces, men at der endnu ikke er kommet svar på henvendelsen. Han var bekendt med, at Forsvarets Ejendomsservice (FES) ville deltage i lokaludvalgets dialogmøde på Nyholm den 23. maj.

Tage Henningsen mente, at området savner en ordentlig struktur, og at der bør udarbejdes en helhedsplan, som det skete med Papirøen. Ali foreslog, at der allerede nu udskrives en arkitektkonkurrence. Han spurgte, om en cykel- og gangbro fra Elefanten til Toldboden havde været overvejet, hvilket ifølge Peter Juul Nielsen indgik som et mulighed i den overordnede stiplanlægning. Asbjørn gjorde opmærksom på, at der er mange fredede bygninger på Nyholm, og at både stat og kommune må ind over arbejdet med en helhedsplan. Der var en drøftelse af, hvilke forventninger Forsvaret har til, hvad et salg kan indbringe. Dette ville måske blive afklaret under dialogmødet den følgende dag, hvor forvaltningen også ville deltage "for at lytte".

Afslutningsvis takkede Jens Loft for den gode løbende dialog med forvaltningen, som blandt andet har haft stor indflydelse på processen omkring Papirøen. Næste halvårsmøde afholdes formentligt på november-mødet.

Ad 2) Referat af vores arbejdsgruppemøde den 17. april 2018
Ingen bemærkninger til referatet.

Ad 3)

Opfølgning på Lokaludvalgets (LU) møde den 25. april 2018:

- Handlingsplan for vejstøj 2018-2023. Høringssvar er afsendt og har været omtalt i en artikel på Politikens netavis.

Christianshavns Lokaludvalg, arbejdsgruppen for Byplan, Trafik og Havn

- Naboorientering om madboder på Refshaleøen. Høringssvar er afsendt, og madboderne ved Reffen er etableret og i drift. Mange mennesker finder som forventet derud til fods, på cykel, med bus og havnebus.
- Visionspapiret "København for ALLE". Christian oplyste, at det endnu ikke er sendt videre til kommunen, men at det snart vil ske. Der havde været en proces om referatet fra det seneste lokaludvalgsmøde.
- Startredegørelse for Ørkenfortets omdannelse til hotel. Høringssvar var afsendt og forstået, jf. drøftelse oven for. Forslag til lokalplan behandles som nævnt i TMU og derefter i BR. Vi vil derefter få lokalplanforslaget i offentlig høring. Forslaget kan drøftes på arbejdsgruppens møde i juni.

Ad 4)

Jens Loft havde udarbejdet et foreløbigt oplæg til en indstilling til LU-mødet den 30. maj. Efterfølgende havde Jan Pirouz tilføjet en tekst om verdensmålene, der var sendt rundt til arbejdsgruppen per mail. Jutta havde også på mail kommet med nogle forslag, som endnu ikke var indarbejdet.

Jutta lagde ud med at bemærke, at hun var ked af, at vi ikke har haft tid til en grundigere drøftelse i arbejdsgruppen. Hun mente dog, at meget af det, kommunen lægger op til, passer fint med, hvad vi på Christianshavn allerede er og vil være. Jens loft var enig i, at vi ideelt set burde have haft en workshop om vores udkast til høringssvar. Han bemærkede, at høringen af Kommuneplanstrategi vil ske af to omgange. I første omgang er strategiforslaget sendt i intern høring med frist til den 19. juni, og efter behandling i ØU og BR vil der til efteråret blive en offentlig høring til efteråret.

Mogens gjorde opmærksom på, at det sociale område er overset, og at vi bør komme med bemærkning om de stigende problemer for kontanthjælpsmodtagere og hjemløse. Resten af arbejdsgruppen tilsluttede sig dette..

Jutta Helles gennemgik herefter sine forslag til tilføjelser, der drejede sig om følgende fem temaer fra kommuneplanstrategien:

- En social og blandet by
- En grøn og bæredygtig by
- En kulturel storby med kant
- En by i vækst med talenter og arbejdspladser
- En international byregion

Hun mente, at netop Christianshavn kan bidrage til udfoldelse af de fem af temaerne - både som Christianshavn er i dag, og som vi kan forudse udviklingen de kommende år.

Hun foreslog, at vi i høringssvaret gennemgår de fem temaer, hvor vi beskriver, hvorledes Christianshavn kan bidrage, og hvad vi har af ønsker/forslag til en kommende Kommuneplanstrategi 2019. Selvom der var tale om overordnede ønsker og forslag, bør det også være noget som binder. Man enedes om, at Jutta og Jens Loft indarbejder tilføjelserne i forslaget til høringssvar.

Erik mente, at startegien er på et meget overordnet plan, og at vi derfor ikke skal bruge alt for mange kræfter på vores høringssvar. Kræfterne bør i stedet bruges, når selve kommuneplanen kommer i høring i 2019, og specielt når der fremkommer konkrete lokalplanforslag.

Jens Loft var enig i, at det er kommuneplanen, bydelsplanerne og lokalplanerne, der er de mest interessante, men at høringssvaret om kommuneplansstrategien er en anledning til dels at gøre opmærksom på de muligheder og udfordringer, vi har i vores bydel, dels af vi selv får taget hul på en drøftelse af, hvordan vi gerne vi præge vores bydel de kommende år.

Ad 5)

Dialogmødet på Nyholm den følgende dag indledes med tre indlæg, som belyser den politiske, den kulturhistoriske og den arkitektoniske vinkel: Rasmus Jarlov, Asbjørn Kaasgaard og Jan Gehl i nævnte rækkefølge. De fremmødte med dette afsæt vil skulle formulere nogle spørgsmål og komme med ideer, som kan danne grundlag for debat i plenum.

Christianshavns Lokaludvalg, arbejdsgruppen for Byplan, Trafik og Havn

Der er endnu ikke truffet beslutninger om Nyholms fremtid. Vi befinder os i en helt indledende fase, og det er Nyholm-arbejdsgruppens mål, at indlæggene og debatten kan være med til at sætte en retning for det videre forløb.

Ad 6)

Dette punkt blev udskudt til vores næste møde den 12. juni.

Ad 7)

Mandag den 11. juni kl. 17-19 formentligt i mødelokale i AB Schifters kvarter (rykket 1 dag frem)

Tirsdag den 6. august kl. 14.15-16.15 cykeltur med teknik- og miljøborgmester

Tirsdag den 21. august kl. 17-19

Tirsdag den 18. september 17-19

Tirsdag den 23. oktober kl. 17-19

Tirsdag den 20. november kl. 17-19

Tirsdag den 11. december kl. 17-19

Ad 8) Eventuelt.

Intet at bemærke.

Mødet sluttet kl. 19.

Med venlig hilsen

Lone Hedegaard Hansen
referent

Referat af mødet i "kfs-gruppen" den 22.05.2018, afholdt i Beboerhuset kl. 16:00 – 17:00

Deltagere: Ruth P., Jan P.P., Karin S. og Sven Erik B.

Afbud: John P., Dan S. og Tage H.

Følgende dagsorden:

1. Puljeansøgning der er 9 stk.
2. Meddelelser:
3. Borgercenter Børn og Unge City-Østerbro. Kan vi pege på punkter for samarbejde?
4. Nye skoledistrikter, har det betydning for Christianshavn? Hvis, så skal vi drøfte indhold i indsigelse. Se vedhæftede:
5. Forslag til Budgetforslag 2019. Indkaldelsescirkulære på KK.dk
6. Arkitektoniske spilleregler, kan vi bruge disse i KFS gruppen? Oplæg Tage H.
7. Nyt fra undergrupper
8. Kommende mødedato
9. Eventuelt.

1. Puljeansøgninger:

"Vildnisset" ansøger om 20.000,00. Der har allerede været afholdt det første ud af 3 planlagte arrangementer den 12.5. Vi mener at arrangementet er lokalt forankret og dialogskabende, men af hensyn til spredning af Lokaludvalgets midler anbefaler vi at **støtte med en underskudsgaranti på kr. 5.000,00.**

"Christianshavnere spiser sammen" ansøger om kr. 9.400,00. Der er tale om et initiativ om at få samlet Christianshavnere til drøftelse om Christianshavner forhold, samt drøftelser af brugen af Christianshavns Torv, derfor **anbefaler vi at støtte med det fulde beløb på kr. 9.400,00**

"SÆT LYD PÅ KULTURTÅRNET & DIG - HEART 2 HEART". Der ansøges om et beløb på kr. 50.000,00. Arrangementet er til dels dialogskabende og også lokalt forankret. Lokaludvalget har tidligere ydet tilskud til igangsættelse af Kulturtårnet, Derfor **anbefaler vi støtte på kr. 5.000,00**, da vi ønsker en spredning af Lokaludvalgets midler på nye initiativer.

"Folkloric Selamta" Der er ansøgt om et beløb på kr. 12.000,00. Arrangementet er lokalt forankret og dialogskabende. Der er tale om et arrangement for engagerede glade børn og deres voksne. Da der er tale om gentagne aktiviteter med nogenlunde samme emne og sammenlignede ansøgninger, vi anbefaler at **støtte med kr. 6.000,00.**

"Variété " Der ansøges om et beløb på kr. 9.700,00. Godt initiativ der både er dialogskabende og lokalt forankret og aktiviteten sker centralt på Christianshavn. Udvalget anbefaler at **støtte med kr. 5.000,00** da vi ønsker at sprede udvalgets puljemidler.

"Christianshavn – Verdenshavn uden for vinduet". Der ansøges om et beløb på kr. 18.000,00. Vi har tidligere støttet dette arrangement og ser gerne en færdiggørelse af bogen. Men af hensyn til spredning af Lokaludvalgets midler anbefaler vi at **støtte med kr. 9.000,00.**

”BLAM” ansøger om støtte på kr. 20.000,00. Aktiviteten foregår på Christianshavn men da ansøgeren ikke er bosiddende på Christianshavn. Anbefaler gruppen **at afvise denne ansøgning.**

”Sankt Hans på Elefantens Bastion” ansøger om et beløb på kr. 21.800,00. Der er tale om et særdeles lokalt forankret initiativ som er gentaget over mange år. Udvalget ønsker at sprede Lokaludvalgets midler, samt tilgodese nye initiativer for Christianshavnerne. Udvalget anbefaler **at støtte med kr. 5.000,00 som underskudsgaranti.**

”Christianshavnerliv”. Ansøger om et beløb på kr. 40.000,00. Udvalget ser udgivelsen af en bog som et godt initiativ for beskrivelse af Christianshavn gennem 400 år. Udvalget anbefaler **at støtte med kr. 20.000,00** set i lyset af at vi ønsker en spredning af Lokaludvalgets puljemidler.

Herunder afsluttede vi med en drøftelse omkring fordeling af puljemidler. Skal vi fordele til mange ansøgninger eller skal det være fuldt beløb til enkelte ansøgere. Skal udvalget evt. stille forslag til Lokaludvalget om forslag til ændrede kriterier.

2. **Meddelelser:** Ruth orienterede vedr. henvendelse ang. samarbejdspartnere for områdets lejepladser. Her skrevet at det ikke er et område der hører under Lokaludvalgets normale aktiviteter. Har fået svar at der er fundet andre samarbejdspartner. Ruth orienterede desuden om et par kommende arrangementer, henholdsvis den 6.6. og den 11.6. Men der udsendes mere materiale herom.
3. **Borgercenter Børn og Unge City-Østerbro:** Vi lovede dem at drøfte deres henvendelse fra vores sidste møde. Det er ikke muligt for os at pege på områder hvor vi ser de store problemer blandt børn og unge. **Vi skriver til dem at det nok er mere hensigtsmæssigt at de henvender sig til vores institutioner, skole og gymnasium for at finde samarbejdspartner.**
4. **Nye skoledistrikter.** Vi havde en kort drøftelse herom. Vi har intet af bemærke, hvilket vi meddeler Lokaludvalget.
5. **Forslag til Budgetforslag 2019.** Der er udsendt meddelelse om at BR har taget hul på forslag til budget 2019. Vi skal overveje når der kommer meddelelse om særlige ønsker til budgettet. Måske skal vi være taktiske med kun et forslag fra Lokaludvalget, f.eks. krav til plejehjem på Christianshavn.
6. **Arkitektoniske spilleregler.** Tage H. har meldt afbud til dette møde og emne. Vi kan p.t. ikke rigtig se at dette hører under kfs-gruppen, men nok rigtigt placeret i BTH udvalget i første omgang. Ved kommende byggerier under udvalget vil vi meget gerne trække på erfaringer.
7. **Nyt fra undergrupper.** Der var intet her.
8. **Kommende mødedatoer.** Vi fastholdt tidligere planlagte mødedatoer som er:

Den 12.6. kl. 16:00

Den 20.8 kl. 16:00

9. **Eventuelt.** Jan refererede fra Borgermødet vedr. Vandkulturhuset. Syntes der havde været pænt fremmøde og en god debat., Anbefalede at der kun er et underudvalg der dækker projektet. Lovede at melde tilbage til kfs gruppen, hvis der dukkede oplysninger der havde udvalgets interesse. Vil meddele tilsvarende til mødet med BTH-gruppen

Mødet sluttede kl. 17:00

For referat den 22.05.2018: Sven Erik Brockdorff

Referat fra arbejdsgruppemøde tirsdag 8/5-2018 kl. 15-17 i Beboerhuset, Dronningensgade 34 i lokaludvalgets lokale.

Dagsorden

1. Fastlæggelse af dagsorden, herunder rækkefølge af emnerne
2. Godkendelse af referat fra sidste Miljøgruppemøde
3. Sidste Lokaludvalgsmøde
4. Miljøpunkt, orientering
5. Flerfunktionel affaldsløsning
6. Kommissorium for Miljøgruppen
7. Stofposer for et plastikposefrit Christianshavn
8. Udlån af ladcykler og vedligeholdelse
9. Tur for alle til plastiksorings-testanlægget på ARC
10. Opgaver / Idéliste
11. Næste møde
12. Meddelelser
13. Eventuelt

Vi bød velkommen til vores nye medlem i Miljøgruppen Louise, og vi lavede en præsentationsrunde i den anledning. Velkommen Louise!

Katinka og Lis var inviteret til mødet for at deltage i emnet Flerfunktionel affaldssortering, da de gerne vil deltage i ad hoc gruppen.

Ad 1, Fastlæggelse af dagsorden, herunder rækkefølge af emnerne

Ad 2, Godkendelse af referat fra sidste Miljøgruppemøde

Referat fra 10/4-2018 – godkendt

Ad 3, Sidste Lokaludvalgsmøde

Se referat fra 25/4-2018 her: <https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater>.

Se især:

- Punkt 4, Det lokale miljøarbejde, information om Miljøpunktets arbejde
- Punkt 5, Forsøg med Flerfunktionel affaldsløsning. Se dette mødes punkt nedenfor
- Punkt 17, Udpegning af medlem til bestyrelsen for Fonden Miljøpunkt Indre By & Christianshavn

Ad 4, Miljøpunkt, orientering

Kirsten blev valgt til at repræsentere lokaludvalget i Miljøpunktets bestyrelse til og med 31/12-2019.

Miljøpunkt afholdt 3.maj Planteworkshop ved Indre By Kulturhus, hvor der blev sået og plantet lige udenfor indgangen af børn og voksne.

Ad 5, Flerfunktionel Affaldsløsning

Lokaludvalget har vedtaget, at lokaludvalget deltager i forsøget om Flerfunktionel Affaldsløsning og at Kirsten A er tovholder på i en ad hoc arbejdsgruppe, som står for forsøget i samarbejde med Anne Christine Eskildsen og Martin Tilsted fra TMF. Lokaludvalget har (vist?) bevilget 5000 kr til mødeudgifter m.v. Katinka Haxthausen og Lis Schertiger vil gerne deltage i ad hoc gruppen. Derfor er de inviteret til dette møde.

Se referat fra lokaludvalgsmødet 25/4 punkt 5.

Vi skal oprette ad hoc gruppen og tale om det fortsatte arbejde, hvor tidsplanen er vigtig. TMF skrev:

"Lokaludvalget, kommunen, Miljøpunktet, borgerne og andre relevante parter bliver enige om en placering af den flerfunktionelle affaldsløsning. Dette skal ske inden medio juni."

Anne og Martin fra TMF kom kl. 15.30 og vi talte om det fremtidige samarbejde. Anne medbragte en tidsplan, som vi talte om og som dækker månederne til og med oktober i år. I denne måned skal der laves en Samarbejdsaftale, hvor det specificeres, hvem der laver hvad, og den skal underskrives af lokaludvalget og kommunen. Desuden skal der i denne måned findes mulige placeringer til en/flere løsninger. Anne udleverede også to kort over, hvor der i dag kun er restaffaldscontainere, og det koncentrerer sig omkring Wildersgade.

Følgende vil deltage i ad hoc gruppen: Kirsten V Andersen, tovholder, Lis Schertiger, næst-tovholder, Katinka Haxthausen, Louise Lehmann, Marie Kruchov. Desuden har vi med-arbejderne Marianne Spang fra Miljøpunkt, Anne Poulsen og Svend Aage Schiermacher, som vil være med fra sidelinjen med råd og hjælp.

Gruppen samles på **fredag 11/5 kl. 17-19** og finder ud af, hvilke mulige placeringer vi har på Christianshavn. Vi kan også tænke over, hvad gruppen skal kalde sig ☺

Kirsten skriver indkaldelse og mere udførligt referat til ad hoc gruppen.

Christianshavns Lokaludvalg, Miljøgruppen

Inden Poul forlod mødet under dette punkt, sagde han, at han stadig mener, at kommunen selv skal sørge for miljøarbejdet og ikke lægge det ud til lokaludvalgene og Miljøpunkterne.

Ad 6, Kommissorium for Miljøgruppen

Der er med det nyvalgte lokaludvalg (gen-)oprettet en ny Miljøgruppe. Derfor skal vi tale om det kommissorium, som vi ønsker fremover. Vi tager udgangspunkt i det eksisterende. Kommissorium skal godkendes i lokaludvalget. Vi lavede en mindre ændring, hvor sætningen "Reduktion af støjen i bydelene" til "Reduktion af støjen i bydelen herunder reduktion af støj fra udendørs forstærket musik". Kirsten retter og sender til sekretariatet, så det kan fremlægges lokaludvalget til godkendelse.

Ad 7, Stofposer for et Plastikposefrit Christianshavn

Hvad er der sket og hvad er planerne nu?

Kirsten og Marie orienterede om, at nu er butikkerne Profil Optik, NaturPoteket, Cibi e Vini, Indkøberen og Røde Kors butikken med og bruger stofposerne med Plastikposefrit Christianshavn.

Gruppen har fået Christianshavnerprisen, som uddeles af Beboerhusforeningen, og det er gruppen meget glade for. Louise foreslog, at gruppen gør projektet mere synligt f.eks. ved at lave kurser for børn og unge i at sy poser, bruge Twitter, bruge Instagram og stå på Torvet med en bod om lørdagen. Marie efterlyser en symaskinereparatør.

Ad 8, Udlån af ladcykler og vedligeholdelse

Miljøpunkt har ikke penge (nok) på budgettet til vedligehold og reparation af de to ladcykler, som Beboerhuset har til udlån. Vi kan ikke forvente, at lånere, som kommer til at ødelægge cyklen, betaler alle omkostningerne. Cyklerne skal jævnligt til service. Hvad gør vi?

Louise vil forsøge at finde frivillige til at reparere cyklerne og evt også finde reservedele på nettet.

Ad 9, Tur for alle til plastiksorтерings-testanlægget på ARC

Kirsten A, Anne og Marianne, Miljøpunkt har været på rundvisning lørdag 21/4.

Skal vi i Lokaludvalgsregi arrangere en tur til testanlægget på ARC, hvor der sorteres plastik til genbrug?

Anne og Kirsten fortalte om rundvisningen, som også Bente havde deltaget i. Vi afventer at arrangere flere ture lige nu. Det er et test-anlæg der står derude. De viste, hvordan plastikken maskinelt kan sorteres i forskellige typer plastik. Vi så faktisk ikke, hvad de gør ved plastik-affaldet på ARC. De fortalte, at affaldet bliver modtaget på ARC og presset sammen i store paller, som derefter sendes til Braunschweig i Tyskland. ARC betaler for at levere det og modtager en rapport om arbejdet. Der er skrevet en kontrakt med Braunschweig, hvori målene for genbrug er aftalt. Testanlægget vises bl.a. til skolebørn og andre kommuner, da det er det eneste i Danmark.

Anne taler med Nørrebro om, hvad de ved.

Ad 10, Opgaver / Idéliste

1. Marie: beplantning på metro-vente-huset (vedbend) eller drivhus og metro-elevator-huset (rådhusvin)
2. Jane: et bog-bytte-sted
3. Fortovshaver: se 5-siders pjece her: http://kk.sites.itera.dk/apps/kk_pub2/pdf/1507_cbJXsoh42a.pdf
4. Byhaver a la Schifters og Spir – måske kan der laves en byhave på Torvet
5. Dieseldrevne turbåde i kanalerne
6. Tage: løbende opfølgning af bydelens største luftforurening, brændefyring
7. Anne: Vi vil gerne på flere ture, hvor man kan se, hvad der sker med det sorterede affald

Ad 11, Næste møde

Miljøgruppens møder holdes normalt een gang om måneden tirsdag kl. 15-17, 15 dage før lokaludvalgsrådet i lokaludvalgets lokale i Beboerhuset, Dronningensgade 34, 1420 Kbh. K.

Datoerne er planlagt til 5/6, 14/8, 11/9, 16/10, 13/11, 4/12.

Næste møde er: **tirsdag 12. juni**, da 5. juni er Grundlovsdag.

Ad 12, Meddelelser

1. Fredag 16/4 kl. 15 åbnede Elektronik-reparationsværksted på Prags Boulevard, og Miljøpunkt Amager er initiativtager. Der er åbent i værkstedet mandag kl 17-19, se hjemmesiden: <http://miljopunkt-amager.dk/elektronikvaerksted/>
2. Mandag 16/4 kl. 7-9 serverede Peder Clement, Miljøpunkt kaffe ved Caritas-springvandet på Gammel Torv. Marie deltog og så bl.a. rummet under springvandet, der var imponerende.
3. Vi talte om mail fra en christianshavner, der havde kontaktet lokaludvalgets sekretariat vedr støj fra både på kanalen om natten, hvorfra der spilles høj musik.

Ad 13, Eventuelt

Christianshavns Lokaludvalg, Miljøgruppen

Medlemmer:

Navn	Deltager
Kirsten V Andersen – tovholder	Ja
Anne Poulsen, Sofiebadet	Ja
Bente Fog-Møller	
Jane Lytthans	
Jørgen Bjødstrup	
Kirsten Hanson	Afbud
Line Bjarnhof	
Louise Lehmann	Ja
Marie Markus	Ja
Poul Nielsen	Ja
Susanne Vestergaard, Lejerbo	
Tage Henningsen	
Åse Gørsing	
CC til:	
Christian Christensen, sekretariatet	
Christina Andersen (vedr. Ren Vold)	
Julie Swane	
Mette Nielsen	
Miljøpunkt Indre By – Christianshavn (Marianne Spang)	
Peter Alving, DN (vedr. Ren Vold)	
Poul Cohrt	
Sabine Sørensen, Miljøpunkt Indre By - Christianshavn	
Sia Boesen	
Tanja Fox (vedr. Stofposer)	
Thorben Nielsen	
Flerfunktionel Affaldsløsning:	
Anne Christina Eskildsen, TMF	Punkt 5
Martin Tilsted, TMF	Punkt 5
Lis Schertiger	Ja
Katinka Haxthausen	Afbud
Svend Aage Schiermacher	
Marie Kruchoy	Fra kl 17.30

(Medlemmer er deltagere i Miljøgruppen. CC er de personer, som informeres eller som ønsker at være orienteret om Miljøgruppens arbejde)